(N. 7)

(11 settembre 1508)

In Dei filio sibi carissimo, patri, fr. Alexandre Raibaldo, Genuen. ord. pred., fr. Thomas de Vio, Caietanus, sac. theor. professor, ac totius eiusdem ordinis humilis generalis magister et servus, salutem et Spiritus sancti consolationem.

Cum olim per fel. rec. ss. dominum nostrum Sextum papam quartum, locus s. Hilarionis in capite Albarii extra muros civitatis Genue, ordini nostro prefato collatus fuerit, et vos per suam Sanctitatem illic prior institutus, ac postmodum per nonnullos magistros generales, predecessores meos, illi loco vicarius deputatus fueritis: volens et loco illi et vobis opportune consulere, ut et ille religiose

(1) Vedi il documento già edito a pag. 243 del vol. seguente.

gubernetur, et vos consuetis suffragiis post mortem non fraudemini, per presentes, auctoritate mei officii, dictum locum s. Hilarionis cum omnibus ad illum pertinentibus applico et incorporo, applicatumque et incorporatum denuncio conventui s. Marie de Castello, dicti ordinis nostri et congregationis Lombardie in prefata civitate Genuen. sito, et ei dicti loci, omniumque ad illum pertinentium possessionem liberam concedo.

Vos autem quem vicarium, gubernatoremque predicti loci ad vitam esse volo, cum omnibus gratiis et privilegiis per prenominatum ss. q. dominum nostrum Sextum quartum, ac magistros generales predecessores meos vobis concessis, vi presentium, dicto conventui S. M. de Castello assigno et assignatum declaro. Volens illum vobis post mortem vestram ad consueta ordinis suffragia obligari, et similiter vos illi; in contrarium faciendis non obstantibus quibuscumque. In cuius fidem et robur, presentes fieri et sigillo officii mei feci muniri.

Rome, XI septembris MDVIII, assumptionis mee anno primo.
loc. sig.

Fr. ALPHONSUS RICUS.

Registr. fol. 157 primi reg.

Già da buona pezza s'era egli aggiunto compagno di vita e di fatica il p. Antonio Delle-Lanze, taggiasco (1), e desiderò, ora che sentivasi venir meno le forze, averlo successore nel posto, o confortatore almeno negli ultimi giorni del viver suo. Non bastandogli la promessa dell'immediato superiore, il vecchio padre, curoso del compimento finale della sua opera di s. Vito, chiese al papa, in epoca non precisata nella carta, che rinvenimmo (2), l'intervento della suprema autorità, per averlo sempre al suo fianco; e probabilmente ne fu reso pago.

(1) Figlio del convento, registrato nel Sillabo. Vedi sopra a pag. 42, n. 77.

(2) È in copia semplice, non autentica, né sottoscritta.

Beatissime pater. Cum dudum a fel. record. Sixti pape quarti predecessoris vestri, locus et ecclesia s. Ilarionis de Albario, extra muros civitatis Ianue, qui erat alias ordinis s. Benedicti, de consensu et voluntate prioris s. Mathei et trium nobilium de Auria, datus fuerit ordini predicatorum, et fr. Alexander de Raibadis de Ianua, dicti ordinis, de gratia speciali fuerit institutus prior in vita sua, auctoritate predicti predecessoris vestri Sixti pape quarti: et cum iam dictus fr. Alexander ecclesiam novam, cum campanili et campana, et parte in novi dormitorii et aliorum edificiorum, erexerit, senio sit confectus: cupiens quod vita regularis et edicia inchoata perseverent et perficiantur, suis precibus et cura obtinuit a magistro Vincentio de Bandelis, magistro generali sui ordinis, in socium aut coadiutorem et vicarium predicti loci fr. Antonium de Lanchiis, de Tabia, eiusdem ordinis, virum moribus, vita et scientia approbatum, aptumque ad perficiendum que cepta sunt in eodem loco, ita tamen, dumtaxat excepto, quod non intelligatur dictus fr. Antonius habere aliquod ius in dicto loco, nisi tantum post vitam ipsius fr. Alexandri.

Sed quia dictus fr. Alexander timet ne, post eius vitam, idem fr. Antonius ab aliis perturbari possit, ob hoc cupiens ne locus ille tali supposito carere contingat, idem fr. Alexander humiliter petit et supplicat a Sanctitate vestra pro honore Dei et augmentatione religionis et pro consolatione sua, litteras quas idem fr. Antonius habet a suo reverendo generali super hoc loco, videlicet post mortem ipsius fr. Alexandri, auctoritate apostolica robore perpetuo confirmari. Et quia locus tenuis et pauper est, nec habet in redditibus certis nisi tantum decem loca cum dimidio comperarum s. Georgii, et idem fr. Alexander in dicto loco cum fratribus suis de elemosinis simpliciter vivant, ideo expediatur per breve, habeatque robur perpetuum, non obstantibus cancellarie regulis et quibuscumque in contrarium facientibus.

Col stabilirsi in pacifica dimora nell' ameno e solitario colle i domenicani di Castello, si può dire, abbia avuto fine la storia di s. Vito. Divenne un membro o un' ap-

pendice del convento principale, e ne corse anche la buona e cattiva fortuna nei tempi che seguirono. Molto scarse adunque le notizie che lo riguardano; e tre sole ne rinvengo spettanti al resto del XVI secolo.

La prima è una lite mossa dai padri circa il 1530 contro Pier Antonio Albaro, per danni cagionati ad un muro di cinta della loro villa, caduto in parte, e in altra parte pericolante, da una cava di pietre aperta e venduta *pro fabrica edifitii, quod construitur in fuce Bisamnis, pro infectis pestilentia.* La causa portata al giudizio del conservatore apostolico, monsignore Domenico Corvara, e sostenuta da un tale Corrado legista, con un'allegazione che trovo in archivio nostro, pare fosse decisa colla peggio del querelato. Nell'anno della micidiale pestilenza (1528) un drappello dei frati di Castello ricovrò a s. Vito, ma con poco vantaggio, perché parecchi ne morirono; e richiesti di nuovo nel 1579 dai cittadini che vi si erano rifugiati, il priore vi mandò quattro sacerdoti pei soccorsi spirituali, come narriamo altrove (1).

Non isfuggì la cappella di s. Vito la severa censura del visitatore pontificio, Francesco Bosio nel 1582, il quale, anche per essa, emanò ordini perentorii, assoluti, e sono i qui appresso.

(N. 9)

(1582)

In ecclesia s. Viti, quae asseritur membrum
esse s. Mariae de Castello.

Pixis, intra menses octo, in qua sacrosancta eucharistia asservatur,
decentior et ad usum communionis commodior fiat, sub qua corporale semper substratum habeatur, et decenti conopeo tegatur.

(1) Vedi a pag. 304 e 352 del vol. seguente, ove trovasi il documento relativo.

Tabernaculum etiam ligneum et ornatum intra idem tempus comparetur, quod supra altare maius collocetur. At peracto dicto termino, si predicta prestita non fuerint, ss. sacramentum in hac ecclesia interdicitur detinere.

Sacrarium, quod nunc est subtus altare maius, intra mensem obstruatur, et novum fiat, quod claudi possit in cappella maior, vel in sacristiae loco idoneo.

Altare maius instruatur predella nova et lapide sacro iustae magnitudinis, et icona et umbella ex asseribus pulchre depictis, vel tela varie colorata, vel panno serico, qui desuper contegatur.

Altare Rosarii habeat crucem ex argento vel auricalco vel saltem aere inaurato, et candelabra ex auricalco et tabellam secretorum, intra menses octo. Quia vero idem altare subtus vacuum est, solidetur intra mensem.

Sedilia certarum personarum vel familiarum amoveantur intra tempus, sub hiis poenis quae in decreto de sedilibus metropolitanae ecclesiae continentur.

Confessionale novum fiat intra mensem, ac confessiones mulierum in eo confessionali audire, quod nunc est in ecclesia, interdicitur, sub poena suspensionis.

Sacristia expoliatur, et in ea vestiarium ac lavacrum fiat, intra menses quatuor.

Corporalia duo cum totidem sacculis, purificatoria duodecim, vela calicis duo, manutergia sex, ad praescriptam rationem habeantur in hac ecclesia, ad bimestre.

La chiesa di s. Vito rifatta ad opera del p. Raibaldi non era poi tanto piccola, come a prima giunta parere potrebbe. Noi la vedemmo ancora del 1855 nuda affatto nell' interno, e divenuta, se la memoria non falla, magazzino di legname; ma chi la visitò, anche più attentamente, dopo di noi nel 1862, levandone il tipo, sa dirci che era d' una sola nave, larga metri nove e venti centimetri, lunga diciannove e centimetri dieci; aveva tre

altari, i due minori in legno e di calce il maggiore. Dei primi, quello dedicato al Rosario, possedeva una statua lignea della B. V., custodita oggidì in sacrestia della parrocchiale di Foce. Decoravano il maggiore due balaustrate marmoree, costruitevi nel 1585 dal magnifico Benedetto Giordano (1), come da poche parole scolpitevi si poté ricavare; il pavimento umile e di mattoni (2).